
Biletele de cinema "scuturate" de TVA
Sibienii isi vor putea cumpara dublu-radiocasetofoane, camere foto digitale, camere video si DVD
recordere la preturi mai mici, ca urmare a eliminarii accizelor pentru aceste produse. De asemenea,
biletele la cinematografe se vor ieftini prin reducerea cotei TVA. Noul Cod Fiscal intra in vigoare peste
doua zile. 
  
  Deputatii au decis, zilele trecute, la dezbaterea modificarilor la Codul Fiscal, eliminarea accizelor pentru
dublu radiocasetofoane, camere foto digitale, camere video si DVD recordere, precum si reducerea cotei
TVA pentru biletele la cinematorgrafe, aproband in acest sens doua amendamente. Biletele la
cinematografe vor avea o cota scazuta a TVA, de 16 la suta, in loc de 19 la suta. Sibienii vor simti aceste
reduceri dupa 1 iunie, cand vor intra in vigoare modificarile. 
  
  Daca preturile la cinemtaografe se vor ieftini, biletele la teatru vor ramane la fel. "Noi practicam preturi
modice la bilete, adica 50.000 de lei si respectiv 25.000 de lei. Preturile noastre nu cuprind TVA si speram
ca acest lucru sa ramana asa. Oricum initiativa este una in favoarea culturii", a spus Constatin Chiriac,
directorul Teatrului National "Radu Stanca". Amendamentele au fost propuse pe baza statisticilor
Asociatiei producatorilor si distribuitorilor de echipamente de tehnologia informatiei si comunicatiilor,
care totalizeaza 86 la suta  din cifra de afaceri in domeniu. Astfel, in primul trimestru al lui 2005, la
bugetul de stat sumele colectate din marfa neaccizata au fost de trei ori mai mari decat in trimestrul I
2004, iar piata neagra a scazut de la 70 la suta, in 2004, la patru la suta, in prezent. 
  
  Initial, cele doua amendamente nu pareau ca vor avea sorti de izbanda. Amendamentul privind biletele
la cinematografe a fost respins de comisie pe motiv ca pentru statele membre UE este vorba de o "decizie
optionala". Insa in plen, amendamentul a fost adoptat la muchie de cutit, cu 112 voturi "pentru", 108
"impotriva" si doua abtineri, astfel incat biletele la cinematografe vor avea o cota scazuta de TVA, de 16
la suta.
  Comisia de buget-finante acceptase articolul din Ordonanta de urgenta din 2005 care stabilea la aceste
produse un nivel al accizelor de 20 la suta si 30 la suta, in functie de produs. Reprezentantul Executivului
a admis o singura neaccizare, doar in cazul aparatelor fotografice numerice, fapt acceptat si de comisie.
La vot, insa, amendamentul a trecut integral, tot setul de aparate enumerat fiind eliminat de la accizare. 
  
  Iulia NAGY
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